
 

D.R.S. n.    3550         

Repubblica Italiana 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 1 - Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

 

Il Dirigente del Servizio 1 (ad interim) 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto il D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 
1981, n. 485, in materia di comunicazioni e trasporti; 

Visto il decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296, “Norme di attuazione dello Statuto spe-
ciale della Regione Siciliana”, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 di-
cembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Visto il Regolamento n.1008/08 del Consiglio della Comunità Europea del 24 novembre 2008, 
recante norme comuni per la prestazione di servizi aerei per la Comunità; 

Visto il Regolamento n. 2408/92/CEE del Consiglio della Comunità Europea del 23 luglio 1992 
sull'accesso dei vettori aerei della Comunità alle rotte intracomunitarie; 

Visto l'art. 135 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 inerente la “Continuità territoriale per la 
Sicilia”; 

Visti gli artt. 36 della legge regionale 3 maggio 2001, e 16 della legge regionale 14 aprile 2006, 
n. 16 in materia di interventi per la continuità territoriale aerea; 

Visto l'art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 
7 agosto 2012, n. 134; 

Visto l'art.1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Dispo-
sizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss. mm. e ii., recante 
disposizioni in materia di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana dei decreti 
dirigenziali; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito dall'art. 
11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci”, pubblicata nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, Supplemento Ordinario n. 2, 
come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9; 

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto spe-
ciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 
giudiziali e dei controlli”; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii.”, pubblicato in GURS 
del 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 



 

Visto l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione concernente 
il citato art. 9 della legge regionale n. 9/2021; 

Visto il D.P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti all'arch. Salvatore Lizzio per due anni 
a far data dal 14 febbraio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1908 del 4 settembre 2024 con il quale è stato prorogato ad interim l'incarico 
di dirigente del Servizio 1 Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marit-
timo, all'arch. Carmelo Ricciardo; 

Visti  gli artt. 36 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e 16 della legge re-
gionale 14 aprile 2006, n. 16 in materia di interventi per la continuità territoriale aerea; 

Visto l'art. 1 commi n. 494, n. 495 e n. 496 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “in attuazione 
all'art. 119 della Costituzione al fine di riconoscere le peculiarità delle isole e promuovere 
le misure necessarie a rimuovere svantaggi derivanti dall'insularità è istituito nello stato 
di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per garantire un 
completo ed efficace sistema di collegamenti aerei da e per la Sicilia e da e per la Sar-
degna”; 

Visto il D.M. n. 241 del 26.09.2023 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il quale, in attuazione dell’art. 1, comma 
496 del superiore norma, le risorse destinate alle Regioni Sicilia e Sardegna sono ripartite 
come segue: anno 2023 – 2,5 M€ per ciascuna Regione e, a decorrere dal 2024, €uro 
10.034.594,00 per la Regione Sicilia e €uro 4.965.406,00 per la Regione Sardegna, salvo 
successivo ricalcolo; 

Visto il D.D.G n. 3158 del 10 novembre 2023, pubblicato in GURS, di approvazione dell'avviso 
esplorativo “Sconto sul prezzo dei biglietti aerei ai cittadini residenti in Sicilia per la ridu-
zione degli svantaggi derivanti dall'insularità” rivolto alle compagnie aeree; 

Considerato  che il contributo economico riconosciuto ai passeggeri residenti nel territorio della Re-
gione Siciliana consiste nella riduzione del 25% sul costo del biglietto aereo, e che, ai 
sensi della Legge del 29 dicembre 2022, n. 197, è riconosciuto in favore dei residenti con 
disabilità dal 67% di invalidità, studenti o residenti con basso reddito (ISEE< € 9.360,00) 
un ulteriore contributo economico aggiuntivo del 25% calcolato sempre sul costo totale 
del biglietto; 

Visto il D.D.G n. 3416 del 24 novembre 2023 con il quale a parziale modifica del sopracitato 

D.D.G. n. 3158/2023 è stato approvato l'addendum al suddetto avviso; 

Preso atto  altresì, che con il citato addendum all'avviso approvato con il DDG 3158/2023, sono state 
apportate le seguenti modifiche: 
1) il beneficio economico è esteso anche ai biglietti che per singola tratta abbiano un 

costo minore o uguale a 50 euro, 
2) nelle more dell’adeguamento del sistema di vendita online da parte delle compagnie 

aeree aderenti, tutti gli aventi diritto, compresi quelli che decidessero di viaggiare con 
le altre compagnie aeree non aderenti, potranno richiedere il contributo direttamente 
al Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, utilizzando il portale on line al se-
guente link: https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli; 

3) che possono presentare istanza di rimborso anche i viaggiatori, già in possesso di 
biglietto acquistato a far data dalla pubblicazione del D.D.G. n. 3158/2023, ovvero dal 
10 novembre 2023; 

Visto Il D.D.G. n. 2114 del 24.09.2024 di impegno sul capitolo 273715 – codice finanziario 
U.1.04.02.05.000 - del Bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2024, 
dell'importo di €uro 7.441.824,00 destinato al versamento di un contributo a favore dei 
cittadini residenti in Sicilia sul costo dei biglietti aerei acquistati dal 10 novembre 2023 e 
utilizzati per i voli dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, secondo le modalità indicate 
nel D.D.G. n. 3158 del 10 novembre 2023 e nel D.D.G. n. 3416 del 24 novembre 2023 
per le finalità dell'art. 1 commi 494, 495 e 496 della legge n. 197/2022; 

Vista  la nota prot. n. 4441 del 30.07.2024 con la quale il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti comunica, ai sensi dei decreti interministeriali MIT-MEF n. 241 del 26 settembre 
2023 e n. 137 del 15 maggio 2024, il trasferimento delle somme destinate all’intervento per la 

https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli


 

mobilità dei cittadini residenti nel territorio della Regione Sicilia ai sensi dell’art. 1, commi 494-
496, della legge n. 197/2022 per un importo di € 7.441.824,00. 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 
2024/2026”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024/2026”; 

Verificata  la disponibilità finanziaria sul capitolo 273715 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Considerato  che le istanze sono gestite tramite il software web based all’uopo predisposto ai fini 
dell'assegnazione dello sconto sul prezzo dei biglietti aerei ai cittadini residenti in Sicilia, 
in possesso dei requisiti previsti dall'avviso; 

Visto  Il DRS. n. 2265 del 1 ottobre 2024 di liquidazione dell’importo complessivo di €uro 
364.458,28  a favore dei cittadini residenti in Sicilia che hanno presentato istanza tramite 
la piattaforma regionale, per voli effettuati nel mese di settembre 2024, quale contributo 
pari al 25% sui biglietti aerei,  a valere  sull'impegno di cui al D.D.G. n. 2114 del 
24.09.2024, capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 273715 – codice finan-
ziario: U.1.04.02.05.000 – esercizio finanziario 2024; 

Preso atto  che nell’elenco dei beneficiari allegato al sopra citato D.R.S. n. 2265/2024, per l’istanza 
identificata in piattaforma con ID 261810 presentata dal seguente beneficiario: Simona 
D’Agostino Codice fiscale Omissis, data e luogo di nascita: Omissis, residente in Omissis, 
è stato erroneamente indicato il costo del biglietto aereo di €17,57, che risulta minore di 
quello effettivo, quest’ultimo verificato dal biglietto elettronico estrapolato dalla piatta-
forma web di importo pari €174,57; 

Ritenuto       pertanto, di dovere liquidare con il presente decreto l’importo di € 33,11, ovvero la diffe-
renza tra quanto già pagato, € 4,39, e quanto realmente dovuto, € 37,50, al fine di potere 
procedere al pagamento dell’importo al seguente beneficiario: ID.: 261810 - Cognome e 
nome: D’Agostino Simona – Codice Fiscale:  Omissis - data e luogo di nascita: Omissis - 
€ 33,11 - IBAN: Omissis 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
per le finalità dell'art. 1 commi 494, 495 e 496 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è 
liquidata sul capitolo di spesa 273715 del bilancio della Regione Siciliana – Codice finan-
ziario U.1.04.02.05.000, Esercizio finanziario 2024, la somma di €uro 33,11, differenza 
tra quanto già pagato, € 4,39, e quanto realmente dovuto, € 37,50, a favore del seguente 
beneficiario ID.: 261810 - Cognome e nome: D’Agostino Simona – Codice Fiscale:  Omis-
sis - data e luogo di nascita: Omissis - € 33,11 - IBAN: Omissis. 

Art. 2 Al pagamento dell'importo di cui all'art. 1, si provvederà con mandato a favore del bene-
ficiario sopra indicato con accredito sull'IBAN bancario o postale, indicato nell'istanza in-
serita nella piattaforma regionale relativa al bando caro voli, a valere sull’impegno n. 2 
assunto con D.D.G. 407 del 26 marzo 2024 sul capitolo di spesa 273715. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente 

decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di 

nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà 

trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobi-

lità ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 9/2021. 

Palermo li   28/11/2024                             

Il Dirigente ad interim del Servizio 1 

f.to arch. Carmelo Ricciardo 


